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            Vị Khê, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
 Lập lại trật tự, hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự 

công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Vị Khê năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh về tăng 
cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông; hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn 
minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về việc ban hành kế hoạch lập lại trật tự, hành lang an toàn giao 
thông đường bộ và bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh 
Ninh Bình năm 2025. UBND phường Vị Khê ban hành Kế hoạch lập lại trật tự, 
hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô 
thị trên địa bàn phường Vị Khê năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động người dân tự giác tháo dỡ, 

khắc phục vi phạm HLATĐB (lòng đường, lề đường, vỉa hè, giải phân cách). 
Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là cấp ủy, chính 
quyền cấp phường và cấp cơ sở trong công tác quản lý, bảo vệ HLATĐB.

- Giải quyết tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm HLATĐB; quản lý bảo vệ 
kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè và xử lý 
các hành vi vi phạm HLATĐB.

- Thiết lập kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về trật tự, 
HLATĐB, nâng cao ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong công tác bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông, không lấn chiếm lòng đường vỉa hè, xây dựng công trình 
trái phép trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

 - Gắn kết việc giải tỏa HLATĐB với chỉnh trang đô thị, cảnh quan, môi 
trường.

2. Yêu cầu 
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ cấp phường, thôn xóm, tổ dân 

phố, các khu dân cư để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của toàn thể cán bộ, Nhân 
dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, trật tự công 
cộng, vệ sinh môi trường.
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- Xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng để tập trung lãnh 
đạo, chỉ đạo; việc triển khai thực hiện phải quyết liệt, chủ động, thực chất và 
thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tiễn, đồng thời đảm bảo sự phối hợp 
chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, xác định rõ vai trò, trách nhiệm, chức năng, 
nhiệm vụ của từng ngành, từng cấp để việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Mở đợt cao điểm giải tỏa HLATĐB, bảo đảm trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn phường
a. Công tác tuyên truyền, vận động
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban An toàn giao thông 

phường và các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi (trên hệ 
thống truyền thông, báo chí, phương tiện truyền thông đại chúng; các buổi họp 
tại thôn, xóm, tổ dân phố; xe tuyên truyền lưu động; các đơn vị thuộc hệ thống 
chính trị và cán bộ phường được phân công trực tiếp tuyên truyền, vận động,…) 
về nội dung Kế hoạch và vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của 
pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, HLATĐB, tự giác tháo dỡ các 
công trình vi phạm, khôi phục nguyên trạng để đảm bảo kết cấu hạ tầng giao 
thông và an toàn giao thông thông.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục trong suốt quá trình triển 
khai; tập trung đợt cao điểm từ ngày 17 tháng 9 năm 2025 đến ngày 30 tháng 9 
năm 2025.

b. Công tác rà soát, thống kê các vi phạm HLATĐB
- Các hành vi vi phạm chủ yếu cần rà soát, thống kê:
+ Làm hư hỏng nền mặt đường, hè đường, cầu, bến phà đường bộ, đèn tín 

hiệu, cọc tiêu, biển báo hiệu, dải phân cách, hệ thống thoát nước và các công 
trình, thiết bị khác thuộc kết cấu hạ tầng đường bộ.

+ Sử dụng lòng đường, lề đường trái phép.
+ Xây dựng các tấm trượt, đổ bê tông trên các vỉa ba toa làm đường lên 

xuống, đổ bê tông lên mặt tấm đan rãnh dọc gây ách tắc thoát nước của đường 
bộ.

+ Các hành vi lắp đặt, treo biển hiệu, biển cửa hàng, biển quảng cáo và 
các vật liệu che chắn khác trong phạm vi lòng đường, lề đường, hè đường, rãnh 
thoát nước, trên hệ thống rãnh dọc, cống thoát nước.

+ Họp chợ, mua, bán hàng hóa trong phạm vi mặt đường, lề đường, mặt 
cầu (gồm cả phần xe chạy và phần dành cho người đi bộ nếu có), trên rãnh thoát 
nước dọc.

+ Các hành vi dựng rạp (tổ chức hội nghị, đám cưới, đám hiếu,…), lều 
quán trong phạm vi công trình đường bộ.
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+ Phơi thóc, lúa, rơm rạ, nông sản trên đường bộ.
+ Trồng cây trong phạm vi đất dành cho đường bộ làm ảnh hưởng đến 

tầm nhìn.
+ Chiếm dụng dải phân cách của đường đôi để trồng hoa màu; làm nơi 

bày, bán hàng hóa vật liệu xây dựng; để xe, trông, giữ xe.
+ Mở đường nhánh đấu nối trái phép.
+ Các đường dây điện, viễn thông, nước sinh hoạt của Nhân dân và tổ 

chức liên quan vi phạm vào tĩnh không đường bộ.
- Đơn vị thực hiện:
+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì phối hợp với Công an phường 

và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xác định phạm vi HLATĐB; tổ chức đo 
đạc hiện trạng, xác định mốc giới toàn bộ các công trình, tuyến đường có tình 
trạng lấn chiếm HLATĐB trên địa bàn; lập danh sách các hộ gia đình, cơ sở 
kinh doanh, tổ chức có hành vi lấn chiếm HLATĐB; đồng thời tổ chức tuyên 
truyền trực tiếp tại khu dân cư, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ công trình vi 
phạm hành lang an toàn giao thông và tổng hợp, gửi kết quả về UBND phường.

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 tháng 9 năm 2025 đến ngày 16 tháng 
10 năm 2025.

c. Công tác vận động, tổ chức cưỡng chế giải tỏa, xử lý vi phạm
- Đơn vị thực hiện:
+ Công an phường chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức vận động các cá nhân, tổ chức có vi 
phạm tự giác khắc phục các hành vi vi phạm và giám sát việc tháo dỡ công trình 
lấn chiếm theo quy định.

+ Trường hợp cố tình không thực hiện hoàn trả lại hiện trạng Công 
an phường chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ 
quan, đơn vị liên quan đồng loạt ra quân cưỡng chế, giải tỏa đối với tổ 
chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

+ Công an phường chỉ đạo lực lượng Cảnh sát tăng cường tuần tra, kiểm 
soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông, gây cản 
trở, mất an toàn giao thông. Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, 
TTATGT đối với các vụ việc cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm HLATĐB; 
phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp chống đối, cản trở lực lượng thực thi 
công vụ và gây rối trật tự công cộng. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25 tháng 9 năm 2025 đến ngày 10 tháng 
11 năm 2025.

2. Công tác duy trì, chống tái lấn chiếm HLATĐB và đánh giá kết 
quả thực hiện (năm 2025 và các năm tiếp theo)
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- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phân công cán bộ phối hợp với Công 
an phường trực tiếp quản lý từng tuyến đường, khu vực trọng điểm, không để tái 
lấn chiếm và kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ 
chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

3. Công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện
Các phòng, ban, ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về 

UBND phường Vị Khê (Qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị)  trước ngày 15 
tháng 11 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo về Sở Xây dựng, UBND tỉnh theo quy 
định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Là Cơ quan thường trực trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu 

trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện Kế hoạch này; chủ động theo dõi, 
hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các đơn vị trong quá trình triển khai; tổng hợp kết 
quả thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân phường giải 
quyết các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND phường theo quy 
định.

- Phối hợp với Công an phường, các đơn vị có liên quan thực hiện công 
tác kiểm tra, xử lý vi phạm; tiến hành đo đạc hiện trạng, xác định mốc giới toàn 
bộ các công trình, tuyến đường có tình trạng lấn chiếm HLATĐB trên địa bàn; 
tổ chức cưỡng chế giải tỏa các công trình đã được bồi thường, công trình lấn 
chiếm mà không tự tháo dỡ và các công trình xây dựng trái phép trong 
HLATĐB và ký cam kết chống tái lấn chiếm sau khi giải tỏa. Thường xuyên 
duy trì, quản lý tốt phạm vi HLATĐB trên các tuyến đã được giải tỏa, tháo dỡ, 
không để tái lấn chiếm.

- Phối hợp với Công an phường lập danh sách các hộ gia đình, cơ sở kinh 
doanh, tổ chức có hành vi lấn chiếm HLATĐB (xây dựng công trình trái phép, 
lấn chiếm HLATĐB để buôn bán, dựng rạp, để vật liệu xây dựng, đặt biển 
quảng cáo, dựng hàng quán, lều lán, trông giữ xe,…).

- Phối hợp với các đơn vị quản lý chợ, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ 
không lấn chiếm, vi phạm HLATĐB làm nơi để xe, bày bán hàng hóa; tiến hành 
kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm HLATĐB tại khu vực chợ, 
điểm buôn bán tập trung;

- Chủ trì, tổ chức các hội nghị tại các thôn, xóm, tổ dân phố để tuyên 
truyền, vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ, trả lại HLATĐB; thông báo kế 
hoạch giải tỏa và chủ trì, phối hợp với các đơn vị bảo dưỡng thường xuyên 
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đường bộ, các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa HLATĐB.
- Tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa tình trạng tái lấn chiếm sau giải tỏa, 

phân công cán bộ thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện các vi 
phạm mới phát sinh, kiên quyết xử lý ngay từ đầu, không để tồn tại kéo dài hoặc 
lan rộng gây khó khăn trong xử lý.

2. Công an phường
- Chỉ đạo các lực lượng thuộc Công an phường phối hợp với phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị, các đơn vị có liên quan thực hiện việc giải tỏa HLATĐB 
và xử lý các vi phạm về TTATGT trên địa bàn.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện, xử lý nghiêm các hành 
vi vi phạm HLATĐB theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền. Tập trung các 
hành vi như sử dụng lòng đường làm nơi trông giữ xe, bày bán hàng hóa, sửa 
chữa, rửa xe, phơi nông sản, rơm rạ, treo, đặt biển quảng cáo không đúng quy 
định vi phạm HLATĐB; những trường hợp buôn bán hàng rong, buôn bán nhỏ, 
lẻ, xe tự chế làm quầy hàng buôn bán lưu động xung quanh các trường học và 
những trường hợp vi phạm gây ảnh hưởng đến TTATGT, trật tự công cộng, trật 
tự đô thị,...

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan 
tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông tại địa bàn dân cư, trường 
học, doanh nghiệp, …; xây dựng các chuyên đề, phóng sự, bản tin phản ánh tình 
hình TTATGT gắn với tuyên truyền các hình ảnh vi phạm HLATĐB và kết quả 
xử lý của lực lượng chức năng.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND phường ban 
hành quy trình giải toả HLATĐB; xây dựng triển khai các phương án bảo đảm 
an ninh trật tự, TTATGT tại các điểm tổ chức giải tỏa, không để xảy ra tình 
huống phức tạp, làm ảnh hưởng đến hoạt động giải tỏa, tháo dỡ công trình lấn 
chiếm HLATĐB.

- Huy động các lực lượng phối hợp giải quyết, điều tra, xác minh, thu 
thập tài liệu, chứng cứ và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các 
trường hợp chống người thi hành công vụ, cố ý hủy hoại mốc lộ giới, biển báo, 
cản trở giao thông gây hậu quả nghiêm trọng; phối hợp với cơ quan chức năng 
xử lý nghiêm các vụ án xâm phạm TTATGT để răn đe, giáo dục và phòng ngừa 
chung.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản 

lý, bảo vệ HLATĐB, lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn.
- Tăng thời lượng, số lượng phát sóng, xây dựng các chuyên trang, mở 

chuyên mục nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, nội dung, tiến độ, 
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Kế hoạch đến các tổ chức, cá nhân có công trình, hoạt động vi phạm HLATĐB 
để biết và phối hợp thực hiện, chấp hành nghiêm việc giải tỏa, khắc phục vi 
phạm, lập lại trật tự HLATĐB.

- Cập nhật thường xuyên tiến độ thực hiện giải tỏa HLATĐB để xây dựng 
tin, bài phản ánh tình hình, kết quả công tác xử lý vi phạm HLATĐB của lực 
lượng chức năng trước, trong và sau giải tỏa; xây dựng chuyên mục/tuần bảo 
đảm chất lượng, mang tính giáo dục, răn đe để phòng ngừa chung.

- Phối hợp với Công an phường và các cơ quan liên quan theo dõi, giám 
sát các nội dung tuyên truyền, thông tin đúng định hướng, không để sai lệch, gây 
hiểu nhầm, hiểu sai, đồng thời kiểm tra, xác minh, xử lý nghiêm các trường hợp 
đưa tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến công tác cưỡng chế, giải tỏa 
HLATĐB trên báo chí, mạng xã hội.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp tuyên truyền, giáo dục học sinh 
chấp hành nghiêm quy định về bảo vệ HLATĐB; tuyên truyền cho phụ huynh 
học sinh không dừng đỗ xe, gây cản trở giao thông khu vực cổng trường và các 
tuyến đường quanh trường.

4. Trạm y tế xã: 
- Chủ động bố trí cán bộ, viên chức, người lao động tham gia giải tỏa 

hành lang giao thông tại khu vực cơ quan, đơn vị
- Sẵn sang bố trí lực lượng nhân viên y tế và phương tiện để hỗ trợ khi có 

tình huống xảy ra trong quá trình cưỡng chế, giải tỏa HLATĐB.
5. Các đơn vị, nhà trường trên địa bàn phường: 
- Chủ động bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia 

giải tỏa hành lang giao thông tại khu vực cơ quan đơn vị.
- Tuyên truyền cho phụ huynh học sinh không dừng đỗ xe, gây cản trở 

giao thông khu vực cổng các trường và các tuyến đường quanh trường học.
6. Bí thư, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố:
- Tăng cường công tác lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể khu dân cư và 

các tầng lớp Nhân dân trong việc giải tỏa hành lang, lập lại trật tự công cộng, 
trật tự đô thị trên địa bàn thôn, xóm, tổ dân phố, các khu dân cư; 

- Chủ động tham gia thực hiện công tác giải tỏa hành lang ATGT tại các 
đường, ngõ, xóm, tổ dân phố và tại các khu dân cư trên địa bàn nhằm góp phần 
đảm bảo văn minh các tuyến đường trục trên địa bàn phường;

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường
- Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác lập lại trật tự, 
hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô 
thị trên địa bàn phường; 
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- Huy động, động viên đoàn viên, hội viên phối hợp các tầng lớp Nhân 
dân tại các thôn, tổ dân phố tham gia công tác giải tỏa hành lang ATGT, lập lại 
trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường.

8. Đề nghị Công ty CP quản lý và xây dựng cầu đường Nam Định: Bố 
trí lực lượng, thiết bị phối hợp cùng các phòng, ban, ngành ra quân lập lại trật 
tự, hành lang an toàn giao thông đường bộ và bảo đảm trật tự công cộng, trật tự 
đô thị trên các tuyến đường được giao quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các phòng, Ban và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao thực hiện Kế hoạch (yêu cầu rõ việc cụ thể, rõ trách nhiệm, 
rõ người phụ trách, rõ tiến độ thực hiện và thời điểm hoàn thành); kịp thời tham 
mưu, đề xuất phương án giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực 
hiện về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) và 
chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
phường về kết quả thực hiện ở địa phương, đơn vị.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Công an 
phường và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 
việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, tham mưu 
báo cáo kết quả thực hiện về Sở Xây dựng, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình;
- Ban an toàn giao thông tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch và các PCT UBND;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Công an phường;
- Các phòng, Ban liên quan;
- Công ty CP quản lý và xây dựng cầu 
đường Nam Định;
- Đài truyền thanh phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Bút
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